
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros quarta-feira, 05 de Junho de 2024 – 11 

Rio Preto

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 73/2024. 

Proc. nº 10/2024. objeto: Contratação de empresa para recuperação 
Eta Grama. Contratante: o Município. Contratada: Lariba Constru-
ções Ltda, CnPJ: 35.332.383/0001-80; Valor r$ 104.000,00. Vigência: 
30/08/2024. Data: 04/06/2024.
Extrato de Processos: Processo nº 07/2024. Pregão Eletrônico nº 
1/2024. objeto: Contratação de interessados para o fornecimento de 
produtos para o tratamento de água dos reservatórios de abasteci-
mento do Município. Contratante: o Município e as empresas contra-
tadas: akavo Quimica Comercial Ltda, CnPJ: 37.805.845/0001-64, 
ata nº 01-1/2024, valor estimado r$ 27.090,00, Bidden Comercial 
Ltda, CnPJ: 36.181.473/0001-80, ata nº 01-2/2024, valor estimado r$ 
884,50 e G r Indústria e Comércio de Produtos Químicos S.a, CnPJ: 
03.157.268/0001-20, ata nº 01-3/2024, valor estimado r$ 251.560,00, 
vigência das atas: 21/05/2025. rio Preto, 04/06/2024.
Processo nº 08/2024. objeto: aquisição de Medicamentos Éticos e 
outros, conforme lista da CMED anvisa, empresa Contratada: WCS 
Drogaria Ltda, CnPJ: 15.150.586/0001-48, ata 03-1/2024, valor 
estimado r$ 300.000,00. Vigência da ata até 03/06/2025. rio Preto, 
04/06/2024.

5 cm -04 1948098 - 1

Sabará

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 032/2024 

Contratação de empresa para a prestação de serviço de assessoria téc-
nica ambiental. Estando cumpridas as formalidades previstas na Lei 
n.º 14.133/2021, e com fundamento no artigo 74, inciso III, HoMo-
LoGo o processo de Inexigibilidade n.º 032/2024, e o aDJuDICo 
a empresa Moura ConSuLtorIa aMBIEntaL LtDa, CnPJ: 
36.701.280/0001-02, no valor de r$121.953,96, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Meio ambiente, autorIzanDo, neste 
mesmo ato, a sua contratação. Sabará, 04 de junho de 2024. Thiago 
Zandona Vasconcellos - Secretário Municipal de Administração.

3 cm -04 1947906 - 1

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO CONCURSO 
PÚBLICO, MUNICÍPIO DE SABARÁ/MG – EDITAL 

Nº 001/2023 E ERRATAS DE 01 ATÉ 03 
o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado 
parcial publicado no site da organizadora, Instituto Mineiro Educar & 
Sorrir em 29/05/2024, através do Decreto nº2769/2024 de 03/06/2024, 
para que produza os seus efeitos legais. Ficam homologados todos os 
cargos, exceto os cargos de auxiliar de obras e Serviços, Mecânico, 
Mecânico de Máquinas Pesadas, Motorista “B”, Motorista “D”, Moto-
boy, Oficial de Obras e Serviços; Operador de Maquinas Pesadas - CNH 
exigida em Lei Federal; e trabalhador Braçal, para os quais o resultado 
depende de prova prática a ser realizada conforme consta no crono-
grama do Edital. Wander José Goddard Borges – Prefeito Municipal.

3 cm -04 1947996 - 1

Salinas

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA Nº 014/2024

a Prefeitura Municipal de Salinas/MG, torna público o Processo nº 
084/2024, Concorrência nº 014/2024, para contratação de empresa 
especializada do ramo de Engenharia e Construção Civil para execu-
ção de obra de construção da segunda etapa do canal de drenagem do 
bairro Nova Esperança. A sessão pública ocorrerá exclusivamente no 
endereço: http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09h do dia 
21/06/2024. Edital e anexos no site www.salinas.mg.gov.br. Salinas/
MG, 04/06/2024. Cledson Pereira - agente de Contratações.

2 cm -04 1948146 - 1

Santa Cruz do 
Escalvado

Prefeitura Municipal
 AVISO DE CONCORRÊNCIA Nº 013/2024 

o Município de Santa Cruz do Escalvado-MG, torna público, para 
conhecimento dos interessados que até o dia 20 de junho de 2024 às 
09:00 horas, estará recebendo propostas comerciais para Contratação 
de empresa para execução de calçamento tipo bloquete no trecho 3 de 
estrada vicinal na Comunidade de Córrego do Chacrinha, zona rural 
de Santa Cruz do Escalvado (MG). Maiores informações pelo telefone 
(31) 3883-1153, do Setor de Licitação. Santa Cruz do Escalvado, 05 de 
junho de 2024. Gilmar de Paula Lima - Prefeito Municipal

2 cm -04 1948118 - 1

Santa Juliana

Prefeitura Municipal
AVISO DE REDESIGNAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO 005/2024
a Prefeitura Municipal de Santa Juliana torna público que foi rede-
signada para o dia 19 de junho de 2024, às 08:30h, a data de aber-
tura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2024, tipo 
Menor Preço Global, objetivando contratação de empresa especializada 
para realizar serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ nas estra-
das vicinais SJ 050 E SJ 110, conforme convênio n.º 949501/2023/
MIDr/CaIXa, celebrado entre a união Federal, por intermédio do 

Ministério da Integração e do Desenvolvimento regional, represen-
tado pela CaIXa EConÔMICa FEDEraL e o município de Santa 
Juliana. O Certame será realizado pela LICITANET. O Edital completo 
e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site da 
LICItanEt Licitações eletrônicas, no endereço eletrônico: www.lici-
tanet.com.br ou no e-mail: licitacao@santajuliana.mg.gov.br. Endereço 
da Prefeitura Municipal de Santa Juliana: rua Professor orestes, nº 
314, Centro – Santa Juliana/MG. tel.: (34) 3354-8000. Informações: 
(34) 3014-6633 e (34) 9807-6633 ou pelo e-mail: contato@licitanet.
com.br, Santa Juliana – MG, 04 de junho de 2024. alex rodrigues de 
oliveira – Pregoeiro

5 cm -04 1947879 - 1

Santa Margarida

Prefeitura Municipal
HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE 021/2023/

CREDENCIAMENTO 008/2023
Homologo a presente adjudicação, ao processo licitatório supra des-
crito, contratação de pessoa física ou pessoa jurídica especializada na 
área de saúde para prestação de serviços técnicos profissionais por 
médicos especialistas, com as seguintes especialidades clínicas: Cirur-
gia Geral, urologista, Ginecologista, obstetrícia, ortopedista, ultras-
sonografista e Anestesiologista, a serem desempenhados conforme 
escala de trabalho definida pela Secretaria Municipal de Saúde de Santa 
Margarida/MG, conforme relação constante do anexo I do Edital. após 
apreciação dos documentos das empresas, as mesmas foram considera-
das habilitadas e credenciadas: a empresa MGS SErVICoS MEDI-
CoS LtDa, inscrito no CnPJ sob o n° 11.844.348/0001-81, foi cre-
denciada ao item de 01 na especialidade de Médico Cirurgião Geral, 
por ter atendido todos os requisitos exigidos no edital. Santa Margarida/
MG, 20 de maio de 2024. ILBnELLE Santana otonI. PrEFEIto 
MunICIPaL

4 cm -04 1948279 - 1

EXTRATO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 013/2024, PROCESSO LICITATÓRIO 038/2024

o MunICíPIo DE Santa MarGarIDa, Estado de Minas Gerais, 
por intermédio do(a) Pregoeiro(a), no uso de suas atribuições legais, 
torna público para conhecimento dos interessados, a rEVoGaÇÃo 
da licitação divulgada através do edital do PrEGÃo ELEtrÔnICo 
n.º 013/2024, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica espe-
cializada para fornecimento de materiais impressos, incluindo a diagra-
mação, formatação e confecção/execução dos serviços gráficos, e loca-
ção de cabine fotográfica e plataforma giratória 360° para filmagens de 
eventos, visando o atendimento das necessidades das secretarias muni-
cipais de Santa Margarida/MG, por razões de conveniência e oportuni-
dade, conforme decisão circunstanciada no competente processo licita-
tório. Ângelo Souza de oliveira. Pregoeiro 

3 cm -04 1947919 - 1

Santa Rita de 
Ibitipoca

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

o MunICíPIo DE Santa rIta DE IBItIPoCa/MG torna público 
para conhecimento dos interessados que na data de 10/07/2024 às 
09hs01min, fará realizar licitação na modalidade de CONCORRÊN-
CIa Por MEIo DE SIStEMa ELEtrÔnICo nº 002/2024, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução de obra 
de calçamento de pavimentação em alvenaria poliédrica em via rural 
“Morro do João Pedro” conforme CONVÊNIO 1090318-96/2023, 
Contrato DE rEPaSSE nº 949871/2023 MIDr/CaIXa, com a 
Caixa Econômica Federal, conforme o estabelecido no memorial des-
critivo, projeto base e seus anexos, conforme condições descritas nos 
anexos que integram o edital. O edital está disponível na íntegra no link 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/MG/Prefeitu-
ra-Municipal-de-Santa-rita-de-Ibitipoca-4051/CPMP-002-2024-2024-
307831 Santa rita de Ibitipoca, 04de junho de 2024. Cristiane Carla de 
almeida – Presidente da Comissão de Contratação.

4 cm -04 1947929 - 1

Santa Rosa 
da Serra

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 
Processo nº 112/2024, do tipo MEnor PrEÇo Por ItEM, na forma 
de registro de Preços para Contratação de Pessoa Jurídica para Pres-
tação de Serviços de Locação de Equipamento de Som e Iluminação. 
abertura dia 19/06/2024 às 13:30hs. acesso ao Edital: https://licitanet.
com.br/processos.htmle Portal do Município http:// www.santarosada-
serra.mg.gov.br/publicações; Luiz Cláudio Ferreira – Pregoeiro.

2 cm -04 1947993 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 

Processo nº 111/2024, do tipo MEnor PrEÇo Por ItEM, na forma 
de registro de Preços para aquisição de recarga de Gases Medici-
nais (oxigênio) e ar Comprimido. abertura dia 17/06/2024 às 08:30hs. 
acesso ao Edital: https://licitanet.com.br/processos.htmle Portal do 
Município http:// www.santarosadaserra.mg.gov.br/publicações; Luiz 
Cláudio Ferreira – Pregoeiro.

2 cm -04 1947994 - 1

AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 013/2024 

Processo nº 107/2024, do tipo MEnor PrEÇo, para Contratação 
de Pessoa Jurídica Especializada para Prestação de Serviço em Show. 
abertura dia 11/06/2024 às 08:00hs. acesso ao Edital: https://licita-
net.com.br/processos.html e Portal do Município http:// www.santa-
rosadaserra.mg.gov.br/publicações; Luiz Cláudio Ferreira – Agente de 
Contratação

2 cm -04 1948105 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 
Processo nº 109/2024, do tipo MEnor PrEÇo Por ItEM, para 
Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para Prestação de Serviços 
Especializados em Psicologia. abertura dia 19/06/2024 às 08:30hs. 
acesso ao Edital: https://licitanet.com.br/processos.htmle Portal do 
Município http:// www.santarosadaserra.mg.gov.br/publicações; Luiz 
Cláudio Ferreira – Pregoeiro. 

2 cm -04 1948000 - 1

 LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 015/2024 
Processo nº 110/2024, do tipo MEnor PrEÇo, para aquisição de 
Pano alvejado para Pintura. abertura dia 10/06/2024 às 08:00hs. 
acesso ao Edital: https://licitanet.com.br/processos.htmle Portal do 
Município http:// www.santarosadaserra.mg.gov.br/publicações; Luiz 
Cláudio Ferreira – Agente de Contratação

2 cm -04 1947997 - 1

Santana de 
Pirapama

Prefeitura Municipal
PL 018/2024

aviso de Licitação. torna público a abertura do 1- PL 018/2024 - Pre-
gão Presencial por Registro de Preço 010/2024, que será realizado 
em de 18 junho de 2024 ás 09:00 horas, objeto: Aquisição de mate-
riais esportivos para atender as demandas da Secretaria de Esportes do 
Município de Santana de Pirapama/MG. 2 - PL 020/2024 - Pregão Ele-
trônico, que será realizado em 19 de junho ás 09:00 horas, pela pla-
taforma Licitar Digital, objeto: Contratação de serviço de transporte 
escolar contraturno para o Município de Santana de Pirapama/MG. os 
Editais poderão ser obtidos através do e-mail: licitacao@santanadepi-
rapama.mg.gov.br, ou pelo site do município http://santanadepirapama.
mg.gov.br/. Santana de Pirapama/MG, 03 de junho de 2024. Dalton 
Soares Silva-Chefe do Executivo.
aviso de Licitação. torna público a abertura do 1- PL 021/2024 -Pregão 
Presencial por Registro de Preço 012/2024, que será realizado em de 20 
junho de 2024 ás 09:00 horas, objeto: Aquisição de carnes para aten-
der as demandas do Município de Santana de Pirapama/MG. o Edi-
tal poderá ser obtido através do e-mail: licitacao@santanadepirapama.
mg.gov.br, ou pelo site do município http://santanadepirapama.mg.gov.
br/. Santana de Pirapama/MG, 04 de junho de 2024. Dalton Soares Sil-
va-Chefe do Executivo.

5 cm -04 1947973 - 1

Santana do 
Garambéu

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 060/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024
a Prefeitura Municipal torna público e, para conhecimento de todos que 
fará realizar licitação, sob a modalidade e tipo acima, para REGISTRO 
DE PrEÇoS, tipo Menor Preço por Item, objetivando a aquisição de 
Equipamentos e Materiais de Informática, de forma parcelada, para 
atendimento às Secretarias e Departamentos do Município. Informa que 
o Edital completo estará à disposição dos interessados na Sede da Pre-
feitura, situada à Praça Paiva Duque nº 120, de 08:00 às 16:00 horas de 
Segunda a Sexta feira, ou pelos sites www.santanadogarambeu.mg.gov.
br, www.bll.org.br. Sua sessão terá início dia 19/06/2024, às 09:00 
horas, horário oficial de Brasília, pelo portal da Banco de Licitação e 
Leilões do Brasil, www.bll.org.br. Santana do Garambéu, 04 de junho 
de 2024. ricardo Mauricio rodrigues Miranda – Pregoeiro.

3 cm -04 1947947 - 1

Santana do Paraíso

Câmara Municipal
CONTRATO Nº 010/2024

torna pública a contratação realizada em 27/05/2024 da empresa Cas-
tro refrigeração Ltda - CnPJ: 35.543.895/0001-95, através do Pregão 
Eletrônico 002/2024, Processo administrativo de Compras 023/2024. 
objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva, 
higienização de aparelhos de ar condicionado e aquisição de peças, para 
atender a demanda da Câmara Municipal de Santana do Paraíso/MG, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos. Valor Total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) – Válido 
até 31 de dezembro de 2024. aLBEr aLVES DIaS - Presidente da 
Câmara

3 cm -29 1946923 - 1

Santo Antônio 
do Grama

Prefeitura Municipal
PROCESSO DE PARCERIA INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024

EXtrato Da JuStIFICatIVa DE DISPEnSa DE CHaMa-
MEnto PÚBLICo  Prefeitura Municipal de Santo antônio do Grama. 
Processo de Parceria Inexigibilidade n°003/2024. Justificativa de 
ausência de Chamamento Público e abertura de prazo para eventual 
impugnação. a Prefeitura Municipal de Santo antônio do Grama, torna 
público que com base no art. 31, II, da Lei 13019/2014, foi justificada a 
ausência de chamamento público para celebração de termo de fomento 
com a entidade, associação de amparo a Velhice aaVE - CnPJ/MF: 
16.739.518/0001-81, para o exercicio de 2024. Conforme art. 32, §2°, 
da Lei 13019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para even-
tual impugnação, que deverá ser encaminhada à Prefeitura Municipal 
de Santo antônio do Grama - MG, na sala do Setor de Convênios ou no 
serviço de protocolo. 03/06/2024

3 cm -03 1947699 - 1

Santo Antônio 
do Itambé

Prefeitura Municipal

EDITAL PARA PUBLICAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0012/2024 

Sistema de registro de Preços a Prefeitura Municipal de Santo antô-
nio do Itambé torna público que realizará o Processo Licitatório n.º 
0040/2024, Pregão Eletrônico n.º 0012/2024. objeto: contratação de 
empresa (as) para prestação de serviços de perfuração de poços arte-
sianos e semi-artesianos em comunidades rurais do município de Santo 
antônio do Itambé/MG. Lançamento das Propostas: até Quinta-feira, 
20 de Junho de 2024, às 08:00:00 horas (horário de Brasília). Abertura 
das Propostas: Quinta-feira, 20 de Junho de 2024, às 08:00:00 horas 
(horário de Brasília). Informações: Telefone geral da Prefeitura: (33) 
9 9915-6221; Setor de Licitações e Contratos: (33) 9 9968 7233, horá-
rio das 07:00 horas às 16:00 horas, pelo e-mail: licitacao@santoanto-
niodoitambe.mg.gov.br, pelo site: www.santoantoniodoitambe.mg.gov.
br ou diretamente pela plataforma de licitações — www.licitardigital.
com.br > edital PE 0012/2024> esclarecimentos. Link da contratação 
no PnCP: https://pncp.gov.br/app/editais?q=18.303.222%2F0001-49-
&status=recebendo_proposta&pagina=1. Santo antônio do Itambé/
MG, terça-feira, 04 de Junho de 2024. ronam Wesley Sales. Prefeito 
Municipal.

5 cm -04 1948056 - 1

Santo Antônio 
do Rio Abaixo

Câmara Municipal

 AVISOS DE LICITAÇÃO– PL Nº 007/2024 
- CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 

Objeto: Construção da 2ª etapa da sede da Câmara Municipal de Santo 
antônio do rio abaixo. abertura das Propostas, às 13hs do dia 19 de 
junho de 2024 na plataforma www.licitardigital.com.br. Editais e todos 
os avisos bem como demais informações somente: www.licitardigital.
com.br. Ismênia oliveira Duarte Sobrinho, agente de Contratação

2 cm -04 1948007 - 1

São Domingos 
do Prata

Câmara Municipal

 EXTRATO DE EDITAL. CREDENCIAMENTO Nº 01/2024 
objeto: Credenciamento de prestadores de serviço de transporte de 
passageiro por táxi. A Câmara Municipal de São Domingos do Prata 
comunica que a partir do dia 05 de junho de 2024, as 07:00h, horário 
de Brasília, o Agente de Contratação receberá a documentação dos inte-
ressados no credenciamento exclusivamente pelo sítio eletrônico www.
licitardigital.com.br. O processo de credenciamento ficará aberto pelo 
prazo correspondente à execução do objeto, no período de 12 (doze) 
meses. o edital do chamamento público encontra-se disponível no sítio 
oficial do Câmara www.saodomingosdoprata.mg.leg.br para acesso 
público dos interessados. São Domingos do Prata, 4 de junho de 2024. 
oscar Martins da Silva - Presidente

3 cm -04 1947891 - 1

São Gonçalo 
do Abaeté

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2024
Pregão Presencial nº 006/2024 (SrP), objeto: aquisição parcelada 
de hortifrutigranjeiros e água mineral (galão de 20L), abertura dia 
18/06/2024 às 08:00hs. ProCESSo LICItatÓrIo nº 034/2024 
– Concorrência Pública Presencial nº 003/2024, objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para execução dos serviços de realiza-
ção de obras/reforma para implantação de projeto de iluminação com 
lâmpadas LED, no campo de futebol, na comunidade de Pontal do 
abaeté, São Gonçalo do abaeté/MG, conforme convênio de saída nº 
1481002221/2023-SEDESE, abertura dia 19/06/2024 às 08:00hs.
ProCESSo LICItatÓrIo nº 035/2024 – Concorrência Pública Pre-
sencial nº 004/2024, objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de obra para construção de uma Praça Pública na Comu-
nidade de Lagoa do Canastrão, abertura dia 21/06/2024 às 08:00hs.
ProCESSo LICItatÓrIo nº 036/2024 – Concorrência Pública Pre-
sencial nº 005/2024, objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de Iluminação da Praça da Matriz e Construção 
de Ponto de Ônibus, no Distrito de Beira em rio – São Gonçalo do 
abaeté, abertura dia 24/06/2024 às 08:00hs. Informações: Setor de lici-
tações na Praça Messias Matos, nº 110, Centro, São Gonçalo do abaeté/
MG – CEP: 38.790-000, email: licitacao@saogoncalodoabaete.mg.gov.
br; Editais disponíveis no Fone: (38) 3563- 1216/1126 

5 cm -04 1947898 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406041950080211.


